
Mandaatbesluit in verband met de omgevingswet 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Aalten; 

gelet op afdeling 10.1.1 van de Algemene wet bestuursrecht en gelet op; 

• de Omgevingswet; 

• het Omgevingsbesluit 

• de Omgevingsregeling 

• het Besluit kwaliteit leefomgeving 

• het Besluit bouwwerken leefomgeving 

• het Besluit activiteiten leefomgeving 

• de invoeringswetgeving met het oog op de Omgevingswet 

• de Algemene wet bestuursrecht; 

Besluit: 

vast te stellen een wijziging van de Mandaatregeling en Lijst gemandateerde bevoegdheden gemeente 

Aalten 2020’ 

Artikel  I 
De Lijst van gemandateerde bevoegdheden blijft, onder meer met het oog op het bepaalde bij of 

krachtens het overgangsrecht van de Omgevingswet, in stand, maar wordt aangevuld door toevoeging 

van het onderdeel OMGEVINGSWET, dat als volgt luidt: 

  

Mandaat aan Specifieke bepaling Bevoegdheid NR 

Omgevingsvergunning 

A In geval van weige- 

ring 

Beslissen op een aanvraag omgevingsvergunning voor een omgevings- 

planactiviteit in overeenstemming met de in het omgevingsplan gestelde 

regels, artikel 5.1, lid 1, onder a, Ow 

1 

E In overige gevallen 

Het mandaat vervalt indien het betreft een 

omgevingsplanactiviteit waarvoor het 

nodig is om gebruik te maken van de 

voormalige wijzigingsbevoegdheid of 

uitwerkingsplicht, als bedoeld in de Wet 

ruimtelijke ordening 

A In geval van weige- 

ring 

Beslissen op een aanvraag omgevingsvergunning voor een bouwactiviteit, 

artikel 5.1, tweede lid, onder a, Ow. 

2 

E In overige gevallen 

Het mandaat vervalt indien het betreft een 

omgevingsplanactiviteit waarvoor het 

nodig is om gebruik te maken van de 

voormalige wijzigingsbevoegdheid of 

uitwerkingsplicht, als bedoeld in de Wet 

ruimtelijke ordening 

A In geval van weige- 

ring 

Beslissen op een aanvraag voor een milieubelastende activiteit, artikel 

5.1, tweede lid, onder b, Ow 

3 

E In overige gevallen 

E Wijzigen van voorschriften of het intrekken van een omgevingsvergunning 

op grond van artikel 5.39 Ow, artikel 5.40 Ow en artikel 5.41 Ow en afdeling 

8.10 Bkl. 

4 

E Verlengen van een in omgevingsvergunning voor bouwactiviteit gestelde 

termijn, art. 10.23, tweede lid, Ob. 

5 

E Ambtshalve verlenen van een omgevingsvergunning ter vervanging van 

eerder verleende vergunningen (revisievergunning), art. 5.43 Ow. 

6 

E Afhandeling en opvolging melding, artikel 2.18 Bbl 7 

E Afhandeling en opvolging gebruiksmelding, hoofdstuk 6 Bbl 8 

E Verzoek om gegevens of bescheiden te verstrekken in de zin van artikel 

16.56 Ow. 

9 

E Verzoek om advies aan de gemeentelijke adviescommissie in de zin van 

artikel 17.9 Ow. 

10 

E Aanvragen omgevingsvergunning ex artikel 5.1 Ow 11 

Kostenverhaal, grondexploitatie en nadeelcompensatie 

E Het bij beschikking verhalen van de aan de grondexploitatie verbonden 

kosten, artikel 13.18 Ow. 

12 

E Verbinden van voorschriften aan beschikking dat betaling geheel of ge- 

deeltelijk na aanvang van de activiteit plaatsvindt, Art. 13.19 Ow 

13 

A Het besluiten tot het aangaan en ondertekenen van een overeenkomst 

met betrekking tot kostenverhaal, artikel 13.13 Ow en afdeling 8.4 Ob. 

14 

Nr. 35039 

GEMEENTEBLAD 22 januari 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Aalten 

Gemeenteblad 2024 nr. 35039 22 januari 2024 1 



E Besluiten tot het aangaan van een schadevergoedingsovereenkomst en 

de ondertekening daarvan, in de zin van artikel 13.3c Ow, mede in verbin- 

ding met artikel 15.1 Ow en art. 4:126, eerste lid, Awb 

15 

Omgevingsplan 

E Kennisgeving voornemen vaststelling omgevingsplan, 16.29 Ow 16 

E Toezending vastgesteld omgevingsplan aan GS, artikel 10.3 Ob 17 

E Verwerken wijziging omgevingsplan in geconsolideerde versie, art. 16.2 

Ow 

18 

E Afstemming en raadpleging met het oog op het milieueffectrapport, en 

advisering over reikwijdte en detailniveau, Art. 16.37 en 16.38, 16.46 Ow 

en 11.13 Ob 

19 

Handha- 

ving 

E Na afstemming por- 

tefeuillehouder 

Uitoefening van bevoegdheden om handhavend op te treden en om 

daarvan af te zien, waaronder het opleggen, wijzigen of intrekken van een 

20 

bestuurlijke sanctie, herstelsanctie of bestraffende sanctie vanwege enig 

handelen of nalaten in strijd met het bepaalde bij of krachtens de Omge- 

vingswet, de bijbehorende AMvB’s en ministeriele regelingen en de 

daarin opgenomen zorgplichten, waaronder het bepaalde in de hoofdstuk- 

ken 2 tot en met 7 Bbl, of voornemens daartoe, hoofdstuk 18 Ow, art. 125 

Gemw, en hoofdstuk 5 van de Awb, alsmede het bepalen dat het besluit 

ook geldt voor de rechtsopvolgers van degene aan wie de last wordt op- 

gelegd, art. 18.4a Ow 

B Aanwijzen van toezichthouders en uitgeven van een legitimatiebewijs 

aan de toezichthouders en mededeling hiervan, art. 18.6, lid 1 en 2, Ow 

en 5:11 en 5:12 Awb 

21 

E Het verplichten van de veroorzaker tot het treffen van de maatregelen die 

redelijkerwijs van hem kunnen worden verlangd om de nadelige gevolgen 

van het ongewoon voorval te voorkomen, art. 19.4 Ow 

22 

E Het treffen van preventieve of herstelmaatregelen, art. 19.5 Ow. 23 

E Het verhalen van kosten, invordering en beslissen over en bekendmaken 

van invorderingsbeschikkingen, ook in geval van getroffen maatregelen, 

Awb en art. 19.6 Ow. 

24 

E Het doen van onderzoek, het geven van opdracht daartoe en het treffen 

van maatregelen ter voorkoming van herhaling, art. 19.7 Ow. 

25 

E Het verplichten tot het onmiddellijk treffen van tijdelijke beschermings- 

maatregelen en het verhaal van de kosten bij beschermingsmaatregelen, 

Art. 19.9c en 19.9d Ow 

26 

Overig 

E Kadastrale registraties op grond van het bepaalde bij of krachtens de 

Omgevingswet 

27 

E Verstrekking gegevens over besluiten en andere rechtsfiguren, onder 

meer artikel 14.5 Ob. 

28 

E Bekendmaken, (anderszins) publiceren en waarmerken van algemeen 

verbindende voorschriften, beleidsregels en besluiten en terinzagelegging 

ontwerpen van besluiten en documenten Afdeling 3.4 Awb, 16.66 Ow 

29 

E Beschikbaar stellen van informatie voor het elektronisch formulier in het 

Digitaal Stelsel Omgevingswet, artikel 14.2, derde lid, Ob. 

30 

E Het verzoeken om gegevens of bescheiden te verstrekken over specifieke 

bouwwerkzaamheden en de momenten waarop deze worden uitgevoerd, 

art. 2.20 Bbl 

31 

E Het afwijken van de gestelde termijn voor het doen van een sloopmelding, 

art. 7.10, derde lid, Bbl. 

32 

E Kennisgeven ongewoon voorval, art. 19.3 Ow. 33 

E Het stellen, wijzigen, intrekken, etc, van maatwerkvoorschriften in de zin 

van artikel 4.5 Ow, mede in verbinding met onder meer hoofdstuk 3, 4 en 

7 Bbl en artikel 2.13 Bal en het kennisgeven daarvan. 

34 

E Verstrekking informatie, onder meer in de zin van artikel 10.22a Ob 35 

E Verzoek tot verstrekking gegevens en bescheiden met het oog op bescher- 

ming milieu, art. 2.20 Bal. 

36 

E Besluiten op aanvraag om een gelijkwaardige maatregel te treffen, artikel 

4.7 Ow. 

37 

Aldus besloten in vergadering van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente 

Aalten, gehouden op. 19 december 2023 

De secretaris, 

drs. A.J.M. Gildhuis, 

De burgemeester, 

mr. A.B. Stapelkamp 

Gemeenteblad 2024 nr. 35039 22 januari 2024 2 


